
　

　

豊郷町水道事業会計決算書

令和６年度

豊　郷　町



地方公営企業法第30条第1項の規定により、決算を調整しましたので、関係書類を添えて提出します。

　

豊郷町長　伊　藤　定　勉　様

豊郷町水道事業管理者　伊　藤　定　勉

地方公営企業法第30条第2項の規定により、決算および関係書類を審査に付します。

　

豊郷町監査委員　　　　　　様渡　邊　吉　和　様
　　　同　　　　　　　　　様前　田　広　幸　様

豊郷町長　伊　藤　定　勉

令和7年5月30日

令和7年8月6日



（１）収益的収入及び支出

収　入

円 円 円 円 円 円 円

(うち、仮受消費税

　及び地方消費税)

第21款 水道事業収益  

第1項 営業収益   

第2項 営業外収益  

支　出

円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円

(うち、仮払消費税

　及び地方消費税)

第22款 水道事業費用  

第1項 営業費用   

第2項 営業外費用  

第3項 特別損失   

第4項 予備費    

令和 6年度豊郷町水道事業会計決算報告書

予　　　算　　　額

決算額
予算額に比べ
決算額の増減

備考
当初予算額 補正予算額

地方公営企業法
第24条第3項の
規定による支出
額に係る財源充

当額

合計
区　分

12,189,210

138,927,000 0 0 138,927,000 132,848,581 △6,078,419 12,050,871

198,779,000 6,936,000 0 205,715,000 203,718,143 △1,996,857

138,339

予　　算　　額

決算額

地方公営企業
法第26条第2項
の規定による

繰越額

不用額 備考
当初予算額 補正予算額

予備費
充当額

流用
増減額

59,852,000 6,936,000 0 66,788,000 70,869,562 4,081,562

地方公営企業
法第24条第3項
の規定による

支出額

小計

地方公営企業
法第26条第2項
の規定による

繰越額

合計
区　分

193,420,000 13,563,000 0 0 0 5,860,790

164,623,000 13,475,000 0 0 0 178,098,000 8,379,800 186,477,800 174,569,175

206,983,000 8,379,800 215,362,800 193,454,704 0 21,908,096

0 11,908,625 5,854,767

26,688,000 0 0 0 0 26,688,000 0 26,688,000 18,775,599 0 7,912,401 0

109,000 88,000 0 0 0

0 2,000,000 0

6,023

2,000,000 0 0 0 0 2,000,000 0 2,000,000 0

197,000 0 197,000 109,930 0 87,070



（２）資本的収入及び支出

収　入

円 円 円 円 円 円 円 円 円

(うち、仮受消費税

　及び地方消費税)

第23款 資本的収入   

第1項 企業債    

第2項 負担金    

第3項 工事負担金  

第5項 出資金    

支　出

円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円

(うち、仮払消費税

　及び地方消費税)

第24款 資本的支出   

第1項 建設改良費  

第2項 企業債償還金 

資本的収入が資本的支出に不足する額97,053,904円は、当年度消費税及び地方消費税資本的収支調整額1,764,178円、当年度損益勘定留保資金47,835,856円、利益剰余金8,499,261円、引継

ぎ金38,954,609円で補填した。

合計
区　分

66,343,000 △6,907,000 59,436,000 0 0 59,436,000 58,166,147 △1,269,853 0

5,900,000 △5,900,000 0 0 0 0 0 0 0

50,481,000 0

令和 6年度豊郷町水道事業会計決算報告書

予　　　算　　　額

決算額
予算額に比べ
決算額の増減

備考
当初予算額 補正予算額 小計

地方公営企業法
第26条の規定に
よる繰越額に係
る財源充当額

継続費逓次繰越
に係る財源充当

額

50,481,000 0 0 50,481,000 50,480,725 △275 0

8,955,000 0 8,955,000 0 0 8,955,000 7,685,422 △1,269,578 0

0 0 0

予　　算　　額

決算額

翌年度繰越額

不用額
合計

1,007,000 △1,007,000 0 0 0 0

区　分

161,555,000 △5,907,000 0 155,648,000 30,037,700

備考
当初予算額 補正予算額

流用
増減額

小計

地方公営企業
法第26条の規
定による繰越

額

継続費
逓次繰
越額

合計

地方公営企業
法第26条の規
定による繰越

額

継続費逓次
繰越額

100,962,000 0 0 100,962,000 0

11,430,149 4,932,600

60,593,000 △5,907,000 0 54,686,000 30,037,700 0 84,723,700 54,258,600

0 185,685,700 155,220,051 19,035,500 0 19,035,500

549 00

4,932,600

100,962,000 100,961,451 0 0 0

19,035,500 0 19,035,500 11,429,600



（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）

円 円 円

1         営業収益            

(1)       給水収益          

(2)       その他営業収益       

2         営業費用            

(1)       原水及び浄水費       

(2)       総係費           

(3)       減価償却費         

営業損失

3         営業外収益           

(1)       受取利息及び配当金     

(2)       補助金           

(3)       他会計負担金        

(4)       雑収益           

(5)       長期前受金戻入       

4         営業外費用           

(1)       支払利息及び企業債取扱諸費 

(2)       雑支出           

経常利益

5         特別損失            

(1)       過年度損益修正損      

当年度純利益

前年度繰越欠損金

その他未処分利益剰余金変動額

当年度未処理欠損金

令和 6年度豊郷町水道事業会計損益計算書

114,426,100

6,371,610 120,797,710

50,161,397

27,989,468

90,563,543 168,714,408

47,916,698

42,119

19,197,819

7,253,350

1,406,341

42,831,594 70,731,223

14,146,699

64,658 14,211,357 56,519,866

103,907 103,907 △103,907

8,499,261

188,963,357

0

180,464,096

8,603,168



（令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで）

令和 6年度豊郷町水道事業会計剰余金計算書

資本金

剰余金

資本合計
資本剰余金 利益剰余金

国・県補助金 資本剰余金合計 未処理欠損金 利益剰余金合計

△ 188,963,357 178,320,558

前年度処分額 0 0 0 0 0 0

前年度末残高 365,395,993 1,887,922 1,887,922 △ 188,963,357

0議会の議決による処分額 0 0 0 0 0

178,320,558

当年度変動額 0 0 0 8,499,261 8,499,261 8,499,261

処分後残高 365,395,993 1,887,922 1,887,922 △ 188,963,357 △ 188,963,357

8,499,261

当年度末残高 365,395,993 1,887,922 1,887,922 △ 180,464,096 △ 180,464,096 186,819,819

当年度純利益 0 0 0 8,499,261 8,499,261



（令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで）

令和 6年度豊郷町水道事業会計欠損金処理計算書

資本金 資本剰余金 未処理欠損金

365,395,993 1,887,922 △ 180,464,096

処理後残高 365,395,993 1,887,922 △ 180,464,096

当年度欠損処理額 0 0 0

当年度末残高



（令和7年3月31日）

（単位　円）

1 固定資産            

(1) 有形固定資産        

イ 土地          

ロ 建物          

  減価償却累計額   

ハ 構築物         

  減価償却累計額   

ニ 機械及び装置      

  減価償却累計額   

ホ 車両運搬具       

  減価償却累計額   

ヘ 工具器具及び備品    

  減価償却累計額   

ト 建設仮勘定       

チ その他有形固定資産   

有形固定資産合計

(2) 無形固定資産        

イ 施設利用権       

ロ その他無形固定資産   

無形固定資産合計

固定資産合計

2 流動資産            

(1) 現金預金          

(2) 未収金           

流動資産合計

資産合計

令和 6年度豊郷町水道事業会計貸借対照表

資 産 の 部

77,321,466

△18,963,708 58,357,758

8,340,000

430,014,846

△156,027,756 273,987,090

1,792,068,684

△781,904,152 1,010,164,532

8,045,905

△3,675,301 4,370,604

60,000

△59,999 1

1,362,789,185

3,550,000

4,019,200

27,553,929

1,390,343,114

15,401,701

12,152,228

22,568,743

298,024,562

275,455,819

1,688,367,676



（単位　円）

3 固定負債            

(1) 企業債           

イ 建設改良等企業債    

企業債合計

固定負債合計

4 流動負債            

(1) 企業債           

(2) 未払金           

(3) 預り金           

流動負債合計

5 繰延収益            

(1) 長期前受金         

(2) 長期前受金収益化累計額   

繰延収益合計

負債合計

6 資本金             

(1) 自己資本金         

資本金合計

7 剰余金             

(1) 資本剰余金         

イ 資本剰余金       

資本剰余金合計

(2) 利益剰余金         

イ 当年度未処理欠損金   

欠損金合計

剰余金合計

資本合計

負債資本合計

703,374,668

負 債 の 部

101,863,784

703,374,668

703,374,668

146,217,067

41,607,683

2,745,600

651,956,122

1,501,547,857

1,428,825,385

△776,869,263

資 本 の 部

365,395,993

1,887,922

365,395,993

180,464,096

180,464,096

1,887,922

1,688,367,676

△178,576,174

186,819,819



Ⅰ　重要な会計方針に係る事項
地方公営企業会計基準を適用して、財務諸表等を作成している。

１ 資産の評価基準および評価方法
貯蔵品 事業用の材料で、重要性に乏しいので、低価法によらず先入先出法による原価法とする。

２ 固定資産の減価償却の方法
（１） 有形固定資産

・減価償却の方法 定額法による。
・主な耐用年数 建物 １０年～４５年 工具・器具・備品 ４年～１５年

構築物 １０年～６０年 車両運搬具 ４年～６年
機械及び装置 ８年～２０年

（２） 無形固定資産
・減価償却の方法 定額法による。

３ 消費税等の会計処理
消費税および地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

4 予備費充当および弾力条項の適用について
該当なし

Ⅱ　キャッシュ・フロー計算書等関連
表示方法は間接法による。

Ⅲ　貸借対照表等関連
１ 企業債の償還に係る他会計の負担

注記表

貸借対照表に計上されている企業債（当該事業年度の末日の翌日から起算して１年以内に償還予定のものも含む）のうち、一般会計が負担
すると見込まれる額は402,619千円である。



決　算　附　属　書　類



（単位：円）

科目 金額 備考

Ⅰ 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益

減価償却費

資産減耗費

長期前受金戻入額

受取利息及び配当金

支払利息及び企業債取扱諸費

未収金の減少額

未払金の増加額

たな卸資産の増加額

仮払金の増加額

仮払金の増加額

その他流動資産の増加額

その他流動負債の減少額

預り金の減少額

小       計

受取利息及び配当金

支払利息及び企業債取扱諸費

業務活動によるキャッシュ・フロー

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出

無形固定資産の取得による支出

国庫補助金等による収入

他会計からの繰入金による収入

工事負担金による収入

投資活動によるキャッシュ・フロー

Ⅲ 財政活動によるキャッシュ・フロー

建設改良企業債による収入

建設改良企業債の償還による支出

他会計からの出資による収入

財政活動によるキャッシュ・フロー

Ⅴ 資金増加額

Ⅵ 資金期首残高

Ⅶ 資金期末残高 275,455,819

375,161,890

△ 100,961,451

△ 99,706,071

△ 100,961,451

0

0

50,480,725

7,685,422

8,840,147

△ 45,026,000

△ 4,300,000

0

△ 7,584,767

105,600

6,519,813

△ 14,146,699

42,119

0

△ 10,793,390

12,189,210

△ 71,035,581

0

0

14,146,699

5,718,184

8,499,261

90,563,543

0

△ 42,119

キャッシュフロー計算書
令和 6年度 水道事業会計

自 令和 6年 4月 1日 至 令和 7年 3月31日

△ 42,831,594



（単位：円）

款 項 目 節 金額 備考

水道事業収益

営業収益  

給水収益     

水道使用料    

仮設水道使用料  

その他営業収益  

検査手数料    

加入金      

指定手数料    

雑収益      

営業外収益 

受取利息及び配当金

預金利息     

補助金      

他会計補助金   

他会計負担金   

他会計負担金   

雑収益      

その他雑収益   

長期前受金戻入  

受贈財産評価額  

国補助金     

県補助金     

他会計補助金   

収益合計

水道事業費用

営業費用  

原水及び浄水費  

備消品費     

委託料      

賃借料      

修繕費      

動力費      

薬品費      

材料費      

総係費      

報酬       

給料       

手当       

退職手当組合負担金

法定福利費    

旅費       

備消品費     

燃料費      

印刷製本費    

通信運搬費    

委託料      

手数料      

修繕費      

報償費      

保険料      

会費負担費    

令和 6年度    豊郷町水道事業会計収益費用明細書

191,528,933

120,797,710

114,426,100

一般用29,801件、官公署用288件

営業用527件、工業用12件、その他33件

129,000

5,950,000

160,000

114,179,500

246,600

6,371,610

41件

43件

φ13：71件、φ20：4件、φ25：1件、φ30：1件、

指定工事店登録手数料　新規：4件　更新：15件

口径変更：4件

42,119

19,197,819

19,197,819

132,610

70,731,223

42,119

遡及異動に係る過年度調定（R2.4月分～R6.2月分）

人件費分

1,406,341

42,831,594

971,408

7,253,350

7,253,350

1,406,341

公債費、児童手当分

北部浄水場事務室賃借料・電気代、消費税還付加算金

191,528,933

183,029,672

168,714,408

8,884,232

822,503

32,153,451

74,100

4,631,800

13,753,811

50,161,397

41,926

29,963,400

工具等

水道施設日常管理および水質検査、漏水待機業務、

メーター交換委託、仕切弁ボックス点検、電気計装

県道安食西八目線工事仮設配管、JR東海占用料

給水管・仕切弁等漏水修繕、浄水場施設修繕

機器・ろ過器等保守点検、メーター検針業務、毎日

検査業務

2,554,074

8,109,000

5,044,238

825,000

27,989,468

浄水場電気代

次亜塩素

φ30:1個、φ50:2個、調整リング、空気弁等

871,360 メーター　φ13:187個、φ20:30個、φ25:4個、

200,130

52,019

409,100

1,135,260

2,516,219

48,463

プリンタートナー、水道関係図書、事務用品等

公用車ガソリン

65,290

47,774

63,020

797,418

6,000,000

26,437

納付書、ロール紙

郵便代、浄水場施設回線料、中央監視盤メール通信料

BCP策定業務、水道事業会計支援業務

浄水場浄化槽法定検査手数料、車検代

車検に伴う公用車修繕

顧問弁護士報償等

公用車自賠責保険料、自動車損害共済基金分担金

資格取得講習会

360,131 日本水道協会・滋賀県水道協会、水道技術管理者



（単位：円）

款 項 目 節 金額 備考

租税公課費    

公金取扱手数料  

減価償却費    

有形固定資産減価償

却費       

無形固定資産減価償

却費       

営業外費用 

支払利息及び企業債

取扱諸費     

企業債利息    

雑支出      

その他雑支出   

特別損失  

過年度損益修正損 

過年度損益修正損 

費用合計

款 項 目 節 金額

資本的収入

負担金

他会計負担金

他会計負担金

工事負担金

工事負担金

工事負担金

収入合計

資本的支出

建設改良費

配水管設備改良費

委託料

改良工事費

企業債償還金

企業債償還金

企業債償還金

支出合計

100,961,451

100,961,451 企業債元金償還金

150,287,451

及び固定資産情報の紐づけ業務

100,961,451

布設替工事第２工区・第３工区、水道施設機器更新

工事、北部浄水場水質検査機器更新工事

備考

58,166,147

49,326,000

21,604,000

27,722,000

49,326,000

北部浄水場新設井戸工事試掘調査、南部配水管布設

替及びフランジ耐震補強設計業務、配管台帳の更新

県道安食西八目線補助道路整備工事に伴う配水管

7,685,422

7,685,422

7,685,422 移転補償費

50,480,725

150,287,451

50,480,725

50,480,725 公債費分

58,166,147

90,563,543

87,229,507

14,500

546,395

重量税、印紙代

収納事務手数料

建物、構築物、機械及び装置、工具器具及び備品

14,146,699

14,146,699

3,334,036

14,211,357

施設利用権、その他無形固定資産

企業債利子償還金

103,907

103,907

183,029,672

64,658

64,658

103,907

不納欠損、過年度漏水還付



令和 6年度 豊郷町水道事業会計 固定資産明細書

(1) 有形固定資産明細書
(単位：円)

当年度増加額 当年度減少額 累　計

土 地 8,340,000 0 0 8,340,000 0 0 0 8,340,000 0

建 物 77,321,466 0 0 77,321,466 2,459,901 0 18,963,708 58,357,758 0

構 築 物 1,767,482,684 24,586,000 0 1,792,068,684 63,091,459 150,476 781,904,152 1,010,164,532 0

機械及び装置 413,124,846 16,890,000 0 430,014,846 20,580,616 0 156,027,756 273,987,090 0

車 輌 運 搬 費 60,000 0 0 60,000 0 0 59,999 1 0

工具器具及び
備 品

8,045,905 0 0 8,045,905 682,807 0 3,675,301 4,370,604 0

建 設 仮 勘 定 0 3,550,000 0 3,550,000 0 0 0 3,550,000 0

その他有形固
定 資 産

6,280,000 0 0 6,280,000 565,200 0 2,260,800 4,019,200 0

計 2,280,654,901 45,026,000 0 2,325,680,901 87,379,983 150,476 962,891,716 1,362,789,185 0

(2) 無形固定資産明細書
(単位：円)

施 設 利 用 権 16,637,679 0 0 1,235,978 15,401,701 0

その他無形固
定 資 産

9,950,286 4,300,000 0 2,098,058 12,152,228 0

計 26,587,965 4,300,000 0 3,334,036 27,553,929 0

資 産 の 種 類 年度当初現在高 当年度増加額 当年度減少額 年度末現在高
減価償却累計額

年度末償却未済高 減損損失額 備　考

減損損失額 備　考資 産 の 種 類 年度当初現在高 当年度増加額 当年度減少額 当年度減価償却高 年度末現在高



概況

（1）総　括　事　項

（営　業）

本年度は、行政区域内人口および給水人口が若干減少しましたが、有収水量は0.68％増加する結果となりました。

区　　　　　分 令和５年度 令和６年度 増　　減 前年比（％） 備　　　　　考

行政区域内人口（人）

給　水　人　口（人）

給　水　戸　数（戸）

総　　　　量（㎥）

一　日　最　大（㎥）

一　日　平　均（㎥）

有　収　水　量（㎥）

有　　収　　率（％）

区　　　分 令和５年度 令和６年度 増　　減 前年比（％） 備　　　　　考

家庭用（㎥）

営業用（㎥）

官公署用（㎥）

その他（㎥）

計

102.68%

99.34%

98.85%

99.21%

△ 5,170

67

△ 52

△ 82

93.62%

99.40%△ 13

△ 213

101.35%1.22

4,861

2,503

6,606

7,139

2,570

6,554

7,057

100.68%

4.50% 町営住宅分を家庭用に計上

配
水
量

3,336

90.61

713,980

2,158

103.50%

107.68%

100.86%

100.68%

713,980

21,010

26,423

33,128

633,419

787,935

91.83

718,841

2,145

3,123

782,765

946

26,649

35,671

655,575

4,861

△ 20,064

226

2,543

22,156

718,841



（建設改良）

（経　　理）

（2）経営指標に関する事項

＜経営指標の推移＞

経常収支比率

料金回収率

管路更新率

9.90%

0.13%

9.90%

0.00%

R6

110.57%

92.88%

38.57%

9.90%

0.46%

41.63%

87.32% 107.93%

0.00%

98.03%

70.06%

31.93%

9.90%

0.00%

59.29%

　令和６年度決算における経営成績について、経営の健全性を示す経常収支比率は、委託料や人件費の増加により前年度比5.87％減の104.70％となりましたが、健全経営の水
準とされる100％を上回りました。また料金水準の妥当性を示す料金回収率は、前年度比11.34％減の81.54％となり、昨年同様、事業に必要な費用を給水収益で賄えている状況
とされる100％を下回っています。
　一方、償却対象資産の減価償却の状況を示す有形固定資産減価償却率は前年度比3.06％増の41.63％、法定耐用年数を経過した管路延長の割合を示す管路経年化率は前年度と
同じ9.90％、施設の老朽化が進んでいるのに対して、当該年度に更新した管路延長の割合を示す管路更新率については、総延長91,655mに対して管路延長119.8mを行っており、
今後も現在の経営状況を考察しつつ、引き続き計画的な更新を行ってまいります。

　本年度は、県道安食西八目線補助道路整備工事に伴う配水管布設替工事、北部浄水場水道施設機器更新工事、北部浄水場水質検査機器更新工事を行いました。

　経理状況は、収益的収支については、収入額203,718,143円、支出額193,454,704円となりました。又、資本的収支については、収入額58,166,147円、支出額155,220,051円と
なりました。

管路経年化率 9.90%

36.89%

R2

89.41%

104.70%

81.54%

27.64%有形固定資産減価償却率

R3 R4 R5

0.00%

50.00%

100.00%

150.00%

R2 R3 R4 R5 R6

経常収支比率・料金回収率の推移

経常収支比率 料金回収率

0.00%

20.00%

40.00%

60.00%

R2 R3 R4 R5 R6

有形固定資産減価償却率・管路経年化率・管路更新率の推移

有形固定資産減価償却率 管路経年化率 管路更新率



議会議決事項

議案番号 件　　　　　　　　　　　名 提出年月日 議決年月日

行政官庁認可事項

申請先 件　　　　　　　　　　　名 申請年月日 認可年月日

－

職員に関する事項

職名別 令和6.3.31現在職員数 令和7.3.31現在職員数 増　　減

料金その他供給の設定・変更に関する事項　　なし

0

0

0

0

3

0

0

0

01

3

0

0

臨時職員

計

会計年度任用職員 1

技能職員

0

－ －

令和7年3月5日 令和7年3月25日

事務職員

議第20号

議第14号

2 2

該当無し

令和7年度豊郷町水道事業会計予算について

令和6年度豊郷町水道事業会計補正予算（第5号）

令和6年10月2日

技術職員

議第39号 令和5年度豊郷町水道事業会計繰越計算書について 令和6年6月5日 令和6年6月21日

議第45号 令和6年度豊郷町水道事業会計補正予算（第1号） 令和6年6月5日 令和6年6月21日

議第61号 令和6年度豊郷町水道事業会計補正予算（第2号） 令和6年9月5日

0

令和7年3月5日 令和7年3月25日

議第32号 豊郷町水道事業の設置等に関する条例の一部を改正する条例 令和6年6月5日 令和6年6月21日

議第34号 豊郷町水道事業給水条例の一部を改正する条例 令和6年6月5日 令和6年6月21日

議第85号 令和6年度豊郷町水道事業会計補正予算（第4号） 令和6年12月5日 令和6年12月20日

議第35号 豊郷町布設工事監督者の配置基準および資格基準ならびに水道技術管理者の資格基準に関する条例の一部を改正する条例 令和6年6月5日 令和6年6月21日

議第77号 令和6年度豊郷町水道事業会計補正予算（第3号） 令和6年12月5日 令和6年12月20日

令和6年10月2日

議第67号 令和5年度豊郷町水道事業会計決算認定について 令和6年9月5日



工事

建設改良費・水道改良工事の概況

令和6年5月13日 令和6年8月1日 安食西地先1
工事

第001号
県道安食西八目補助道路整備工事に伴う
配水管布設替工事（第２工区）

配水管布設替工事
  HPPEφ100　　   L=44.7m

5,097,400

4
工事

第020号
北部浄水場水質検査機器更新工事

北部浄水場
　配水残塩計　　 　 　         1台
　配水PH計　　　　　　         1台

4,840,000 令和6年11月1日 令和7年3月31日 北部浄水場

2

令和6年10月8日
北部浄水場
南部浄水場

令和5年8月7日3
工事

第008号
水道施設機器更新工事

北部浄水場
　2号配水ポンプ用インバータ　　1台
　1号逆洗ポンプ　ほか　　　　  1式
南部浄水場
　電源用避雷器　AC200V　ほか　 1式

13,739,000

工事
第002号

県道安食西八目補助道路整備工事に伴う
配水管布設替工事（第３工区）

配水管布設替工事
  HPPEφ100　　   L=75.1m

6,817,800 令和6年7月1日 令和6年9月27日 安食西地先

着工年月日 竣工年月日
工事
地先

備考番号
工事
番号

工　　　事　　　名 工　事　内　容
本年度工事費
　　　　(円)



業務

業務量

給　水　収　益　(円) 経常費用(円)－(受託工事費(円)+材料売却原価(円))—長期前受金戻入(円)

有　収　水　量　(㎥)      有　収　水　量　(㎥)

その他主要な事項

140,094,171

718,841
＝ ＝159 195

114,426,100

718,841

93.62%

101.35%

0

0.34

△ 5,170

△ 431

△ 13

4,861

405

1.22

供給単価　＝

比　　　　　較

増(△)減

有　収　率 ％

一日最大配水量

給水原価　＝

99.21%

100.00%

100.37%

99.34%

99.34%

99.40%

100.68%

100.68%

100.66%

計画給水人口 人

有
収
水
量

年　　間 ㎥

一日平均 ㎥

1ヶ月平均 ㎥
配
水
量

年　　間 ㎥

1ヶ月平均 ㎥

一日平均 ㎥

前年比(％)

年度末給水人口 人

事　　　　　項 単位 令和５年度 令和６年度

△ 52

7,020

6,606

2,158

65,661

787,935

7,020

6,554

91.83

3,123

1,969

59,903

65,230

718,841

2,145

区　　　　　　分

上　　水　　道

貸借対照表における未収金のうち、２月調定分を除く水道使用料未収金は現年度未収金 1,119,954円、過年度未収金　10,743,119円であった。

782,765

92.87

90.61

3,336

1,956

59,498

713,980

92.53普　及　率 ％

㎥

13

△ 213



会計

重要契約の要旨

　　　該当事項なし

企業債の状況

　　本年度の期首末償還残高906,199,903円のうち100,961,451円を償還したことから、期末残高が805,238,452円となりました。

財政融資資金 0 109,366,448 343,460,014 22,754,596 0 0 0 0 0 475,581,058

地方公共団体金融機構 40,826,976 70,030,418 0 0 0 0 0 0 0 110,857,394

JA東びわこ 76,600,000 38,300,000 0 0 0 0 0 0 0 114,900,000

関西みらい銀行 100,300,000 0 0 0 0 0 0 0 0 100,300,000

滋賀中央信用金庫 3,600,000 0 0 0 0 0 0 0 0 3,600,000

合　　　　　計 221,326,976 217,696,866 343,460,014 22,754,596 0 0 0 0 0 805,238,452

その他会計経理に関する重要事項

　　　該当事項なし

5％以上
6％未満

6％以上
7％未満

7％以上
8％未満

8％以上 合計
4％以上
5％未満

1％未満
1％以上
2％未満

3％以上
4％未満

2％以上
3％未満



企業債明細書

起債番号 借入年度 借　入　先 借　入　日 借入金額 償還元金 償還高累計 未償還元金 発行価格 年利率(％) 償還終期 備　考

9006 6 財政融資資金 平成7年5月26日 24,000,000 1,461,204 24,000,000 0 － 3.850% 令和7年3月25日

9007 7 財政融資資金 平成8年5月27日 390,900,000 22,000,230 368,145,404 22,754,596 － 3.400% 令和8年3月25日

9008 8 財政融資資金 平成9年5月26日 266,900,000 13,585,900 238,652,306 28,247,694 － 2.600% 令和9年3月25日

9009 9 財政融資資金 平成10年5月25日 221,500,000 10,489,523 188,749,358 32,750,642 － 2.000% 令和10年3月25日

9010 10 財政融資資金 平成11年5月25日 41,100,000 1,868,467 33,301,652 7,798,348 － 1.700% 令和11年3月25日

9011 11 財政融資資金 平成12年5月26日 330,900,000 15,058,902 250,941,706 79,958,294 － 2.000% 令和12年3月25日

9012 13 財政融資資金 平成14年3月25日 600,800,000 26,479,468 398,296,616 202,503,384 － 2.200% 令和14年3月1日

9013 23 財政融資資金 平成24年5月28日 64,300,000 2,359,400 17,863,126 46,436,874 － 1.600% 令和24年3月25日

9014 24 財政融資資金 平成25年5月28日 73,100,000 2,675,644 17,968,774 55,131,226 － 1.400% 令和25年3月25日

9015 25 公営企業金融機構 平成26年5月23日 43,900,000 1,584,588 9,184,246 34,715,754 － 1.400% 令和26年3月20日

9016 26 公営企業金融機構 平成27年5月26日 42,900,000 1,553,583 7,585,336 35,314,664 － 1.200% 令和27年3月20日

9017 27 公営企業金融機構 平成28年5月26日 32,200,000 1,264,904 5,044,477 27,155,523 － 0.200% 令和28年3月20日

9018 28 公営企業金融機構 平成29年3月30日 15,400,000 579,638 1,728,547 13,671,453 － 0.600% 令和29年3月20日

9101 2 JA東びわこ 令和3年3月1日 36,800,000 0 0 36,800,000 － 0.510% 令和33年3月25日

9102 3 関西みらい銀行 令和3年6月24日 100,300,000 0 0 100,300,000 － 0.400% 令和33年3月27日

9103 3 滋賀中央信用金庫 令和4年3月31日 3,600,000 0 0 3,600,000 － 0.700% 令和34年3月25日

9104 4 JA東びわこ 令和5年3月31日 16,800,000 0 0 16,800,000 － 1.150% 令和35年3月25日

9105 5 JA東びわこ 令和6年3月29日 21,500,000 0 0 21,500,000 － 1.080% 令和36年3月25日

9106 5 JA東びわこ 令和6年3月29日 39,800,000 0 0 39,800,000 － 0.990% 令和24年3月25日

2,366,700,000 100,961,451 1,561,461,548 805,238,452

(単位 : 円)


